ⁿⁿⁿ *Sul margine destro; corregge ep(iscop)o depennato.*

^{ooo} *Così.*

^{ppp} *Macchia di umidità.*

^{qqq} *Corretto da escomunicatione, con -tione depennato.*

per modo alcuno. Et qualunque persona sapesse^{trr} chi^{sss} tenesse, comprasse o vendesse, statim et | [c. 8v] | incontinenti lo debbia rivelare et manifestare al detto reverendissimo vescovo^{ttt}, o vero a' suo reverendo^{uuu} vicario et chi contra farà ipso facto sia escomunicato et maladetto quali ex nunc, pro ut ex tunc et ex tunc, pro ut ex nunc in hiis scriptis et sedendo pro tribunali maledicimo et escomunicamo.

Che q(ue)lli se faria|[n]o t(e)n(er)e c(om)pari | et co(m)mare che | [s]ono p(er) bap(tis)mo o | cresima.

§36 – Item, volimo et comandamo che non sia nulla persona, né mascolo né femina, ch'ardisca né [...] farse alcun compare o commare, né comare compare et comare, eccetto de battesimo o cresima, fossero fatti compare et comare et se alcuno fosse che non fosse battezzato o cresimato non debbiano [es]sere più compare et commare et chi contra farà cada nella pena della escomunica^{vvv}, quale ex nunc, pro ut ex tunc, et ex tunc pro ut ex nunc, pro tribunali sedendo escomuniciamo et maledicimo.

Che niuno preite | debbia denu(n)tia|re.

§37 – Item, comandamo sotto pena d'escomunica^{www} et de libbre vinticinque de cera che non sia nullo preti o vero in ordine sacro costituito che debbia accusare et denunciare in alcuna | [c. 9r] | corti secolare et temporale senza espressa licentia del detto reverendissimo episcopo, o vero de suo vicario in absentia de esso reverendissimo episcopo.

Che n(essun)o se batta | il p(ad)re et la | m(ad)re sotto pe|na.

§38 – Item, volimo et comandamo che non sia nulla persona della detta diocesi di Nocera ch'ardisca, né presuma battere lo padre

^{trr} Sovrascritto successivamente.

^{sss} -i sovrascritta successivamente.

^{ttt} Aggiunto in interlineo; corregge ep(iscop)o depennato.

^{uuu} Aggiunto successivamente in interlineo.

^{vvv} Corretto da escomunicatione, con -tione depennato.

^{www} Corretto da escomunicatione, con -tione depennato.

et la madre et per modo alcuno offendere personalmente et chi contra farà ipso facto [sia] escomunicato et cascha alla pena de [libre] cento di cera.

Che li preiti | debbiano por|tare la seppelli|ria^{xxx}.

§39 – Item, comandamo sotto pena de libre de cera una et maggior pena che tutti li preiti quando se celebra la messa cantata in la maggior chiesa di Nocera debbiano stare con la [se]pellizza et similiter quando se fa la processione generale et anche esequie debbiano andare vestiti con ditte sePELLIZZE per fin che sarà finito l’ufficio.

Che no(n) se prestano | li sacramenti ext(r)a | ecc(lesi)am sen(za) lice(n)tia.

§40 – Item, volimo et comandamo sotto pena d’escomunica^{yyy} et di cinquanta libre di cera che non sia nullo preite della nostra diocesi di Nocera ch’ardisca, né persona prestar li sacramenti | [c. 9v] | ecclesiastici extra ecclesiam sine expressa licentia del detto reverendissimo episcopo o de suo vicario in sua absentia, eccetto, in casu necessitatis, la confessione, la comunione et l’estrema unzione.

Che niuno preite | sia cacciatore.

§41 – Item, volimo et comandamo sotto pena statuta della ragione che non sia nullo preite che have cura d’anime ch’ardisca né presuma andare a caccia de nesciuna generatione senza né tenere sparviero, né altri istrumenti pertinenti a caccia. Et chi n’havesse [...]no fra termine, fin che ve n’è la caccia, [...] debbia haver lasciato.

§42 – Item, volimo et comandamo che non sia nulla persona della nostra diocesi di Nocera che [...] suo inanzi presuma dire né fare dire, né fare celebrare messe di morti, né anniversarii de’ defunti in li di delle domeniche ed altre feste solenne sotto la pena de iure et arbitrio nostro intelligendis.

^{xxx} Così.

^{yyy} Corretto da escomunicatione, con -tione depennato.

§43 – Item, volimo et comandamo ad ogni persona di qualsivoglia stato, grado et condizione se sia della nostra diocesi di Nocera ch’ha | [c. 10r] | notitia praesentium ognuno abbia che soddisfare li testamenti di loro passati ad *pias causas*, tanto li fatti quanto quelli in futurum se faranno infra anno uno da hoggie inanti et dal dì de la morte del testatore assignandoli mesi quattro per lo primo termine, mesi quattro per lo secondo e l’altri mesi quattro per lo terzo ultimo e perentorio termine canonica [san-]tione premissa et chi contra farà a lo ditto termine caschia alla pena d’escomunica^{zzz} et de libre ducento de cera et nihilominus li ditti lassi fatti ad *pias causas ex nunc prout ex tunc* et debbian essere applicati alla maggior chiesa di Nocera ut iuris etc.

§44 – Item, volimo et comandamo che non sia una persona ch’ardisca, né nessuna, togliere delli beni della maggior chiesa di Nocera senza espressa licentia et volontà del detto reverendissimo episcopo et chi avesse pigliato debba fare la debita satisfactione alla detta maggior | [c. 10v] | chiesa et al detto reverendissimo^{aaaa} episcopo et chi contra farà casca alla pena della escomunica^{bbbb} attestando illud Augustini^{cccc} “non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum”.